
 

 

 DECRETO N. XXX del XX/11/2022 

 

PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 50, comma 1, lett. b) DEL D.LGS. 36/2023 E SS..MM..II.. 

PER L’AFFIDAMENTO DELL’ INCARICO PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO 

STATICO E TECNICO AMMINISTRATIVO DEGLI APPLICATIVI N° 1 e N° 2 

DELL’ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE DELLE AREE DEL NORD 

SARDEGNA RIENTRANTE NELLE CATEGORIE OG6 – OS24 E COMPLEMENTARI OG3. 

CIG: B935E4015D - AGGIUDICAZIONE. 

 

IL PRESIDENE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 285 del 12 novembre 2025 con il quale il Dott. Ing. Domenico Bagalà è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; per l’esercizio dei 

poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

DITEL è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 - Codice dei Contratti pubblici, e le disposizioni del D.P.R 

n. 207 del 10.10.2010, nelle parti ancora vigenti;  

VISTO l’ordine di servizio del Dirigente della DTN n. 25 del 19/10/2022 con il quale l’Arch. 

Alessandro Fazzi è stato nominato R.U.P. dell’intervento Accordo Quadro per la manutenzione 

delle aree del Nord Sardegna rientrante nelle categorie OG6 – OS24 e complementari OG3; 

VISTO il Quadro Economico approvato con Decreto n° 26 del 07/02/2023; 

VISTO l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 per il quale è previsto l’“affidamento diretto 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che la stipula del contratto avviene a seguito di aggiudicazione dell’Offerta 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, e ss.mm.ii.., non ricorrendo i 



 

 

presupposti di cui all’art. 108 comma 2) del medesimo D.Lgs., i servizi possono essere aggiudicati 

col criterio del “Minor Prezzo” determinato mediante ribasso sull’importo posto a base d’asta; 

VISTO E RICHIAMATO il proprio Decreto n. 385 del 07.11.2025, con il quale si è autorizzato 

a contrarre per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, con procedura ai sensi dell’art. 50 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, stabilendo inoltre di utilizzare il criterio di aggiudicazione 

del “minor prezzo” non ricorrendo i presupposti di cui all’art. 108 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

CHE è stata indetta in data 07/11/2025 una procedura attraverso la piattaforma telematica dell’ente 

all’indirizzo https://albi.adspmaredisardegna.it/, di Trattativa Diretta con identificativo Tender n. 

3882; 

PRESO ATTO che entro il termine fissato dalla procedura telematica è pervenuta l’offerta 

dall’Operatore Economico invitato, così come riportato nella tabella seguente: 

Ragione Sociale Importo Offerta Economica Percentuale Ribasso 

 ARCHITETTO ANDREA MU 12.015,45 € 2.50% 

 

PRESO atto che le operazioni si sono svolte regolarmente, la documentazione presentata risulta 

essere valida e si potrà procedere all’aggiudicazione; 

VISTO il Verbale agli atti, al prot. n. 33382 del 20/11/2025, con il quale si propone 

l’aggiudicazione Provvisoria all'Operatore Economico ARCH. ANDREA MÙ, Via Vittorio de 

Sica, 3 - 07026 OLBIA (SS), C.F. MUXNDR76H09G015A e P.I. n. 02289760908, il quale ha 

presentato un'offerta economica con un ribasso del 2,50%, offrendo un importo netto di Euro 

12.015,45 oltre contributo integrativo 4% INARCASSA pari a € 480,62 oltre I.V.A. al 22% pari 

ad € 2.749,14 per un totale omnicomprensivo di € 15.245,21. 

 PRESO atto che come indicato nel Verbale al prot. n. 33382 del 20/11/2025, non si è proceduto 

come previsto ai sensi dell’art. 54, comma 1) del D.Lgs. 36/2023 al calcolo della soglia di anomalia 

e all’esclusione automatica di nessun operatore economico, in quanto il primo periodo del 

menzionato articolo, non si applica agli affidamenti di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b); 

SENTITI il R.U.P e il Dirigente dell’Area Tecnica, considerata, la proposta di affidamento dei 

lavori in oggetto nelle more delle verifiche sui requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 

95 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, che in caso di false dichiarazioni, ad esito negativo delle stesse, 

l’aggiudicazione alla ditta sarà da considerarsi nulla; 

RILEVATO che il Responsabile unico del procedimento attraverso il portale FVOE dell’ANAC 

e tutti gli enti preposti, ha acquisito i documenti di comprova delle relative dichiarazioni rese in 

fase di gara dall’aggiudicatario ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

DATO ATTO del positivo riscontro effettuato sul possesso dei requisiti in capo all’offerente e 

quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell’art. 17 comma 5) del D.Lgs 36/2023, si 

dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 

CONSIDERATO l’art. 55 comma 2) del D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023, nel caso di affidamenti 

di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, è prevista la non applicabilità del 

termine dilatorio (stend-still) per la stipula del contratto, di cui all’art. 18 commi 3) e 4) del Codice 

dei Contratti; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 25 del 29.10.2024 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. ACF565C. 

REGISTRO UFFICIALE. U. 0006945 del 23.12.2024, acquisita al prot. n. 35243 del 23.12.2024; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa DAB per 

il Nord Sardegna, Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione a carico della voce b12 del Quadro 

Economico approvato con Decreto n° 26 del 07/02/2023, confermato con Decreto n° 84 del 

23/03/2023, a valere del Capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione 

straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei fondali” del 

bilancio 2025; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento, l’Arch. Alessandro 

Fazzi nominato con ordine di servizio n. 25 del 19/10/2022; 

SENTITO il Dirigente della DTN, l’Ing. Alessandro Meloni; 

SENTITO il Segretario Generale; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE il Verbale, l’aggiudicazione proposta e l’intero esito della procedura di cui 

all’oggetto; 

2. DI AGGIUDICARE l’esecuzione del servizio in oggetto all'Operatore Economico ARCH. 

ANDREA MÙ, Via Vittorio de Sica, 3 - 07026 OLBIA (SS), C.F. MUXNDR76H09G015A e 

P.I. n. 02289760908, il quale ha presentato un'offerta economica con un ribasso del 2,50%, 

offrendo un importo netto di euro 12.015,45 oltre contributo integrativo 4% INARCASSA pari 

a € 480,62 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 2.749,14 per un totale omnicomprensivo di € 

15.245,21; 

3. DI IMPEGNARE in favore della suddetta ditta l’importo di € 12.015,45 oltre contributo 

integrativo 4% INARCASSA pari a € 480,62 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 2.749,14 per un 



 

 

importo Contrattuale omnicomprensivo pari a € 15.245,21 il quale graverà sulle somme a 

disposizione, a carico della voce b12 del Quadro Economico approvato con Decreto n° 26 del 

07/02/2023, confermato con Decreto n° 84 del 23/03/2023, a valere del Capitolo U 2.1.1.020 

“Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale 

compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio 2025; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023, oltre al provvedimento stesso, verranno 

pubblicati nell’albo dell’ente alla sezione Amministrazione Trasparente, gli ulteriori atti relativi 

al procedimento; 

5. DI DARE ATTO in esito al positivo riscontro dei requisiti in capo all’offerente e quindi della 

sussistenza dei presupposti dell’efficacia, che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 

comma 5) del D.Lgs 36/2023 è immediatamente efficace; 

6. DI DARE MANDATO al RUP per addivenire alla stipula del Contratto, ai sensi dell’art. 18 

comma 1)  e commi 2) e 3) del D.Lgs 36/2023 e per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

7. DI DARE MANDATO al RUP e agli uffici competenti, per addivenire agli ulteriori 

adempimenti di competenza, derivanti dal presente provvedimento. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Arch. Alessandro Fazzi (*) 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa ADSP 

Dott.ssa M. Valeria Serra (*) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*)      Il Presidente 

Ing. Domenico Bagalà (*) 

 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  


		2025-12-04T11:49:34+0100
	ALESSANDRO FAZZI


		2025-12-04T15:21:16+0100
	Alessandro Meloni


		2025-12-04T15:26:06+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-12-05T09:28:08+0100
	Ditel Natale


		2025-12-09T10:32:57+0100
	DOMENICO BAGALA'


		2025-12-09T10:31:17+0000
	Firma applicativa




